UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
DO CURSO DE MEDICINA DA FACULDADE DE
MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
DO ANO DE 2025.

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA

FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI – 2025

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 17h00, realizou-se, por meio

de videoconferência, a 6ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Medicina da

Faculdade de Medicina da Universidade Federal do Cariri (UFCA), sob a presidência da Profª

Patrícia Rosane Leite de Figueiredo, Coordenadora do Curso de Medicina.Estiveram presentes

os seguintes membros do Colegiado: Sally de França Lacerda Pinheiro, Joel Boechat de Morais

Junior, José Péricles Magalhães Vasconcelos, Emmanuela Quental Callou de Sá, Maria

Auxiliadora Ferreira Brito, Sionara Melo Figueiredo de Carvalho, Maria Rosilene Cândido

Moreira, Maria Alinele Lucena Soares, Lucas Gregório Batista e Pedro Lucas Gomes Moreira

de Meneses. A Presidente abriu a reunião cumprimentando os presentes e dando início aos

trabalhos conforme a seguinte pauta:1 Solicitação de antecipação de colação de grau da

Turma 31 - Tendo como parecerista a Professora Maria Rosilene Cândido Moreira, foi

apresentado parecer fundamentado no Regulamento dos Cursos de Graduação da UFCA, no

Regimento do Internato da UFCA e no Projeto Pedagógico do Curso de Medicina, concluindo

pelo indeferimento do pleito, visto que a solicitação não atende aos requisitos dispostos nos

artigos 232 e 233 do Regulamento, ao artigo 4º do Regimento do Internato e ao PPC do curso.

O parecer sugeriu o agendamento de reunião entre a Coordenação do Curso de Medicina e a

Pró-Reitoria de Graduação, para apresentar o caso da Turma 31 e seu contexto de

excepcionalidade, buscando orientações quanto à possível viabilidade de colação de grau

especial em ocasião futura, nos termos do parágrafo 4º do artigo 233 do Regulamento dos

Cursos de Graduação da UFCA. O parecer foi submetidao à votação e aprovado com 7 votos

favoráveis e 2 abstenções, com a ressalva do encaminhamento às instâncias superiores para

discussão de viabilidade institucional com a PROGRAD. 2. Apreciação dos Planos de Ensino

4

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

2025.1 - Os planos de ensino foram submetidos à análise. Alguns planos foram aprovados com

ressalva, e os planos pendentes dos S4 e S8 serão encaminhados à Direção para as providências

institucionais cabíveis. 3. Aprovação do Relatório do MEC - O relatório referente ao processo

avaliativo do MEC foi apreciado e aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a

reunião foi encerrada às 18h30. Eu, Patrícia Rosane Leite de Figueiredo, lavrei e assino a

presente ata.

Profª Patrícia Rosane Leite de Figueiredo

Coordenadora do Curso de Medicina – UFCA